
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 10/09/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 Agosto, n. 1456
 
Promozione di un Centro di Competenza per la diffusione delle I.C.T. (Information and Communication
Technologies). Protocollo d’intesa tra Regione Puglia, IBM Italia s.p.a. e Tecnopolis Csata s.c.r.l.
 
 
 
L'Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva, prof. Guglielmo Minervini, sulla base
dell'istruttoria espletata dalla Dirigente del Settore e-Government, e-Democracy e Cittadinanza Attiva,
riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE
 
- IBM Italia S.p.A. è una consorella della IBM Corporation, Leader mondiale nella ricerca, progettazione
e sviluppo di tecnologie ICT;
 
- presso la sede di IBM di Bari è attivo un Laboratorio di Innovazione impegnato nella ricerca e nello
sviluppo di soluzioni riguardanti la formazione a distanza (eLearning); tale Laboratorio costituisce
elemento e fattore di sviluppo del settore dell'Information & Communication Technology (ICT) nell'ambito
del territorio regionale ed elemento facilitatore delle azioni della IBM verso il Sistema della Pubblica
Amministrazione in Puglia;
 
- la Regione Puglia si avvale della sua partecipata Tecnopolis CSATA s.c.r.l. per la progettazione e
l'attuazione dei programmi di sviluppo e formazione nel campo dell'Information e Communication
Technology e dell'E-government;
 
- Tecnopolis CSATA, nell'ambito della Linea di Azione 3 " Sostegno allo spin off, start-up e sviluppo
d'impresa in settori ad alto contenuto tecnologico nel comparto ICT in Puglia " dell'Accordo di
Programma Quadro sulla Ricerca in Puglia, ha in programma la costituzione di un centro servizi per
applicazioni avanzate ICT, rivolto specìficamente a sostenere la competitività delle PMI ICT regionali
attraverso la disponibilità di ambienti avanzati e di piattaforme aperte per lo sviluppo di soluzioni
innovative per la pubblica amministrazione ed i principali settori dell'economia regionale;
 
considerato CHE
 
- la creazione di Centri di Competenza ubicati sul territorio Pugliese è funzionale alla creazione di un
contesto favorevole allo scambio di esperienze presso gli Enti Locali, alla crescita della cultura
tecnologica del territorio e allo sviluppo delle imprese ICT pugliesi con risvolti positivi per l'occupazione
(con particolare riferimento a quella giovanile);

1



 
- la presenza di aziende di respiro intemazionale, leader a livello mondiale nello sviluppo e realizzazione
di soluzioni tecnologiche di avanguardia, all'interno dei Centri di Competenza, costituisce garanzia sul
continuo aggiornamento rispetto alle evoluzioni tecnologiche;
 
- Regione Puglia, IBM Italia S.p.A. e Tecnopolis CSATA, condividono:
 
 - l'importanza strategica delllCT ed in particolare delle soluzioni riguardanti la Formazione a distanza (e-
Leaming) per lo sviluppo socio-economico della regione, per l'incremento dell'occupazione giovanile e
per la crescita di nuove professionalità;
 - a rilevanza di soluzioni di formazione a distanza sviluppate in modalità accessibili ed usabili anche da
soggetti diversamente abili;
 - l'importanza dell'utilizzo di tecnologie Open Source per favorire l'usabilità e la diffusione delle soluzioni
stesse;
 - la rilevanza della diffusione nell'ambito del territorio regionale di soluzioni tecnologiche avanzate per le
Pubbliche Amministrazioni e/o le Imprese Private;
 - il valore delle soluzioni tecnologiche sviluppate sul territorio nell'ottica di razionalizzazione della spesa
degli Enti;
 
SI PROPONE:
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, IBM Italia S.p.A. e Tecnopolis
CSATA s.c.r.l per la creazione di un Centro di Competenza sulle ICT;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/01 e s.m.i.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera
k) della L.R. n° 7/97;
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone
alla Giunta l'adozione del seguente atto finale
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione dell'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Settore e-
Government, e-Democracy e Cittadinanza Attiva;
 
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 

2



- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare lo schema di protocollo d'intesa (allegato A) tra Regione Puglia, IBM Italia S.p.A. e
Tecnopolis CSATA s.c.r.l. per la costituzione di un Centro di Competenza sulle ICT, riservandosi di
sottoscrivere, con ulteriori soggetti pubblici sovranazionali, nazionali e regionali, analoghi protocolli
d'intesa;
 
- di dar mandato all'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva di sottoscrivere il protocollo di
intesa (allegato A) che sancisce e regola la collaborazione tra Regione Puglia, IBM Italia S.p.A. e
Tecnopolis CSATA s.c.r.l. per la costituzione del Centro suddetto;
 
- di incaricare la Dirigente del Settore e-Government, e-Democracy e Cittadinanza Attiva
all'espletamento degli adempimenti connessi alla stipula del Protocollo d'Intesa;
 
- di nominare responsabile del procedimento il sig. Giuseppe Marzulli;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Nichi Vendola

3


